
COMUNE DI TRESNURAGHES

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 9 N. del 24/03/2023

Provincia di Oristano

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma biennale degli  acquisti di beni e servizi del 
Comune di Tresnuraghes 2023 - 2024 e dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'art. 21 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

     L'anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di marzo in Tresnuraghes e Sala 
delle Adunanze alle ore 13:40:00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOMastinu Giovanni Maria Luigi X

VICESINDACOSanna Gabriella X

ASSESSORESiotto Tiziana X

ASSESSOREArru Fiona Gianna X

ASSESSOREPoddighe Sabina X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza per appello nominale, invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Falchi Antonio Maria.

Comune di Tresnuraghes Deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 24/03/2023



La Giunta Comunale   
 

Premesso che 
 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

 per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano 
triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni 
introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;  

 l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di 
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio 
degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Preso atto che il Geom. Angelo Demetrio Cherchi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale è in possesso 
dei requisiti quale Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli 
acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali; 
 
Vista la dichiarazione con la quale, lo stesso, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto 
dell’incarico che gli è stato attribuito; 

Posto che l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione, ove possibile, della 

pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, ai fini della 

predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi nonché del contenimento della spesa 

pubblica; 

Dato che in data 11/03/2023 sono stati predisposti lo schema del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2023 – 2024 e l’elenco annuale da parte del Referente responsabile del programma ed 

in particolare i seguenti atti: 

 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A); 

 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B); 

 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione degli atti in argomento in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 
 
Visti 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili di 
Servizio ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Enti Locali approvato con 



Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di adottare lo schema Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024 comprendente: 
1. Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A); 
2. Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);  
3. Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente piano, di predisporre i documenti di bilancio 2023/2025 in linea con il presente documento e di 
fornire l’idonea copertura finanziaria; 
 

3) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una 
volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP in corso di predisposizione / nella  nota di 
aggiornamento al DUP in corso di predisposizione; 

 
4) di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 9 del 24/03/2023

Provincia di Oristano

COMUNE DI TRESNURAGHES

Adozione dello schema del Programma biennale degli  acquisti di beni e servizi del Comune 
di Tresnuraghes 2023 - 2024 e dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO LA SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. MASTINU GIOVANNI MARIA LUIGI DOTT. FALCHI ANTONIO MARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



COMUNE DI TRESNURAGHES

Adozione dello schema del Programma biennale degli  acquisti di beni e servizi del 
Comune di Tresnuraghes 2023 - 2024 e dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILETresnuraghes, 24.03.2023

Angelo Demetrio CHERCHI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARITresnuraghes, 24.03.2023

Dott. Francesco MASTINU



Comune di Tresnuraghes 

C.A.P. 09079 - Provincia di Oristano 
Largo S. Moretti, 30 – C.F. 00071770952 – Tel. 0785 31 40 18 – Fax 0785 35720 

E-mail: tecnico@comune.tresnuraghes.or.it 

UFFICIO TECNICO 
 

 
OGGETTO: Referente della programmazione triennale dei lavori 2023/2025 e della  

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 e dei i relativi 
aggiornamenti annuali.  

 - dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità 
 

Il Sottoscritto geom. Angelo Demetrio Cherchi, nato a Suni (OR) il 20 febbraio 1961 e residente a Suni 

in Via Bosa, 63, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della conseguente 

decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (ai sensi degli articoli 75 e 76 del D.P.R. n° 

445/2000), sotto la propria responsabilità 

D I C H I A R A 

a) che non sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità a svolgere l’incarico di referente per la 

programmazione triennale dei lavori 2023/20ì25 e del programmazione degli acquisti di beni e 

servizi per il biennio 2023/2024 ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013; 

b) di non avere altri rapporti di lavoro dipendente o di collaborazione continuativa o di consulenza con 

altre Amministrazioni Pubbliche o con soggetti privati, salvo quelli eventualmente derivanti da 

incarichi espressamente consentiti da disposizioni normative o autorizzati dall’Amministrazione di 

appartenenza; 

c) di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità richiamate dall’articolo 53 del D.Lgs n° 

165/2001 e successive modifiche. 

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’articolo 20 del D.Lgs n° 39/2013. 

Lei, 11/03/2023 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 

 

 

  

  



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 168.870,00 168.870,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati
stanziamenti di bilancio
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
n. 403
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
Altro

Il referente del programma
Geom. Angelo Demetrio Cherchi

Annotazioni

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TRESNURAGHES (OR)



Numero intervento CUI Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima 
annualità del 

primo 
programma 

nel quale 
l'intervento 

è stato 
inserito

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio 

alla 
procedura di 

acquisto

 
Identificativo 

della 
procedura di 

acquisto

Codice CUP 
Lotto 

funzionale 
Importo stimato 

lotto  

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Codice 
eventuale 

CUP 
master 

Settore CPV
Descrizione Acquisto

Conformità 
ambientale

Priorità
Codice fiscale 
responsabile 

procedimento 
(RUP)

Cognome 
responsabile 

procedimento  
(RUP)

Nome 
responsabile 

procedimento 
(RUP)

Quantità Unità di 
misura

Durata del 
contratto

Stima costi 
Programma 
Primo anno

Stima costi 
Programma 

Secondo 
anno

Costi su 
annualità 
successive 

Stima costi 
Programma

Totale

Apporto di 
capitale 
privato - 
Importo

Apporto di 
capitale 
privato - 
Tipologia

Si intende 
delegare a 
Centrale di 
Committen

za o 
Soggetto 

Aggregator
e la 

procedura 
di acquisto

Codice AUSA 
Amministrazione 

delegata

Denominazione 
Amministrazione delegata

codice codice anno (aaaa) anno (aaaa) codice codice si/no valore Testo codice forniture / 
servizi

tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore( 
somma)

valore testo si/no codice testo

7177095202301 71770952 2023 2023 F31C22000660006 47.427,00 SARDEGNA SERVIZI MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE BASSU RITA NO
7177095202302 71770952 2023 2023 F31F22001490006 79.922,00 SARDEGNA SERVIZI MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO BASSU RITA NO
7177095202303 71770952 2023 2023 F31F22003340006 23.147,00 SARDEGNA SERVIZI ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA BASSU RITA NO
7177095202304 71770952 2023 2023 F31F22004340006 4.374,00 SARDEGNA SERVIZI ATTIVAZIONE APPLICAZIONE APP IO BASSU RITA NO
7177095202305 71770952 2023 2023 F31F220062670006 14.000,00 SARDEGNA SERVIZI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE BASSU RITA NO

TOTALE 168.870,00

         Referente del programma
Geom. Angelo Demetrio  Cherchi

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGòI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
ELENCO DEGLI ACQUISTI E SERVIZI DEL PROGRAMMA DEL COMUNE DI TRESNURAGHES (OR)



Il referente del programma
Geom. Angelo Demetrio Cherchi

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DEL COMUNE DI Tresnuraghes (OR)

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità


